[image: ]
DECRETO LEGISLATIVO Nº   DE 05 DE ABRIL DE 2022

“Confere o título de Cidadão Sumareense a Orisvaldo Dias”

Autor: Vereador Willian Souza
[bookmark: artigo_1]
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Orisvaldo Dias.
Art. 2º. O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2022.

Willian Souza
Vereador-presidente

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a Orisvaldo Dias, professor e diretor de escola nesta cidade, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.
A propositura apresentada por este parlamentar vai ao encontro do objetivo expresso pelo nobre deputado estadual Antônio Dirceu Dalben em prestar a devida homenagem a Orisvaldo, a quem o deputado conhece de longa data, e espera oferecer o seu reconhecimento, bem como o de toda essa distinta Casa de Leis, a pessoa de Orisvaldo Dias pelo cidadão exemplar que é e pelo trabalho distinto que realiza como diretor da Escola Estadual Manuel Albaladejo Fernandes, localizada no bairro Matão.
Orisvaldo Dias nasceu em Santa Albertina (SP), filho de Antônio Dias e Aparecida Bandeira Martins e possui como irmãos Leonel dos Reis Dias e Leonildo Dias. Perdeu os pais muito cedo e residiu na cidade natal até completar 19 anos. Nesse período cursou o Ensino Fundamental e o Ensino Médio na Escola Estadual Carlos Celso Lenarduzzi. Mais tarde, em Jales (SP), cursou licenciatura em História. Com a faculdade concluída, e com a ajuda de um primo, veio para Sumaré com o objetivo de seguir carreira na área da educação.
Morando atualmente no Residencial Portal do Lago, é casado desde 1997 com a também professora Silmara Latorre Dias, e pai da estudante Pollyana Cristhine Dias.
Orisvaldo Dias se tornou professor efetivo da rede pública estadual em 1998. Dez anos mais tarde, foi aprovado em concurso para diretor de escola da rede estadual de São Paulo, cargo que permanece até os dias de hoje.
Em 30 anos dedicados a educação em Sumaré, Orisvaldo lecionou em diversas escolas, entre elas a E.E. Vito Carmine Cerbasi, E.E. Alice Antenor de Souza e Sesi. Em 2009, assumiu a direção da E.E. Manuel Albaladejo Fernandes, posto onde permanece atualmente.
Quando assumiu a E. E. Manuel Albaladejo, deu início a um processo de revitalização da unidade e de melhoria significativa na qualidade de ensino. Hoje a escola é referência na rede estadual e na cidade de Sumaré. Os pais e mães do bairro Matão lutam por uma vaga na unidade, cuja procura tem se verificado muito maior que a demanda.
A partir de 2020, em reconhecimento pela luta do diretor e equipe, a escola foi contemplada com o Programa de Ensino Integral, passando a oferecer ensino integral em dois turnos, fato que aumentou, ainda mais, a procura por matrícula na unidade.
Em visita a escola, o secretário de educação do Estado de São Paulo, Rossieli Soares, em companhia do deputado estadual Dirceu Dalben e do prefeito Luiz Dalben, teve a oportunidade de conhecer o trabalho do diretor Orisvaldo Dias e se encantou com a escola Manuel Albaladejo.
Por isso, é com grande emoção que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, que muito honra o mandato do deputado estadual desta cidade, senhor Antônio Dirceu Dalben, a fim de conferir a Orisvaldo Dias o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2022.

Willian Souza
Vereador-presidente
image1.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 3/2022 - PROTOCOLO §834/2022 - 06/04/2022 10:16